


ÍNUICES DE LOS SIETE PRIMEROS AÑOS* 

/ 'or Jorge Miró Miró 

La Revista ANALES VALENTINOS, continuadora de ANALES DEL SE
MINARIO DE VALENCIA, se complace en ofrecer a sus lectores, con motivo 
de la publicación del núm. 15 de la misma, tres ÍNDICES: de Artículos y 
Notas, de Autores y Sistemático, por materias, que esperamos sean de 
utilidad. Cada siete años publicaremos, D. m., estos índices. Este trabajo 
ha sido realizado por nuestro colaborador, Jorge Miró Miró, a quien le 
agradecemos su labor y dedicación. 

l. ART1CULOS Y NOTAS

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 1 (1961) 

l. CuBELLS, F., El acto energético en Aristóteles, 7-96.
2. TEIXIDOR, J., La verdad de la resurrección en la poesía de San Efrén, 97-124.
3. HÍPOLA, F., La estructura interna de las Constituciones de la Capilla del

Corpus Christi, 125-144. 
4. VILAPLANA, A., La sacramentalidad en la teología contemporánea, 145-168.
5. VILAR, V., El neolítico precerámico de Jericó, 169-183.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 2 (1961) 

6. PucHOL, V., Testimonio de la Iglesia y motivo de fe (siglos x1v-xv1), 5-154.
7. HÍPOLA, F., La técnica jurídica de San Isidoro de Sevilla, 155-262.
8. CUBELLS, F., Método y ciencia en el poema de Parménides, 263-322.
9. JANINI, J., El sacramentario papal en el siglo xm, 323-348.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 3 (1962) 

10. CASTELLOTE, S., La posición de Suárez en la Historia, 5-120.
11. JANINI, J., San León y las misas del Bautista, 121-201.

* Incluimos en estos índices los 17 números de ANALES DEL SEMINARIO DE VA
LENCIA. 

161 



162 JORGE MIRÓ MIRÓ 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 4 (1962) 

12. EsTEVE, J., De horatiana patientia, 5-18.
13. VILAPLANA., A., Necesidad de la gracia en el justificado, 19-106.
14. HÍPOLA, F., Dimensión ética de la "Apologia pro vita sua" del Cardenal

Newman, 107-130. 
15. ARNAU, R., La doctrina agustiniana de la ordenación del hombre a la visión

beatífica, 131-212. 
16. CUBELLS, F., Temas de la filosofía de Heráclito, 213-259.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 5 (1963)

17. VILAR, V., El salmo 24: unidad literaria y ambiente histórico, 5-16.
18. HÍPOLA, F., Una ética del conocimiento en "Alcance y naturaleza de la edu

cación universitaria" del Cardenal Newman, 17-44. 
19. CALATAYUD, V., Un método intuitivo en la enseñanza religiosa, 45-104.
20. EsTEVE, J., La unidad de composición en la "Elegia in maecenatem", 105-

138. 
21. CUBELLS, F., Aportación a la historia del pitagorismo antiguo, 139-194.
22. JANINI, J., Los códices y la investigación, 195-207.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 6 (1963) 

23. PovEDA, E., El tratado "De suppositionibus dialecticis" de S. Vicente Ferrer
y su significación histórica en la cuestión de los universales, 5-88. 

24. VILAPLANA, A., Fundamentos teológicos del derecho, 89-124.
25. CAsTELLOTE, S., La antropología de Suárez, 125-346.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 7 (1964) 

26. GIRONÉS, G., La Virgen María en la liturgia mozárabe, 5-164.
27. CuBELLS, F., Método y ciencia en el poema de Parménides, 165-188.
28. AsPURZ, M., El temple ético de Esquilo, 189-202.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 8 (1964) 

29. ARNAU, R., La posibilidad de evolución en los ritos sacramentales, 5-28.
30. G1RONÉS, G., Ensayo sobre el problema fundamental de la mariología, 29-73.
31. HÍPOLA, F., La comunicación religiosa en Newman, 74-92.
32. CunELLS, F., Jenófanes, "primer ilustrado", 93-130.
33. PIEDRA, J., Juan Narciso Leysa, 130-145.
34. MESTRE, A., Correspondencia Feijoo-Mayáns en el Colegio del Patriarca, 146-

186. 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 9 (1965) 

35. AGULLES, J., Bienaventurados los limpios de corazón, 5-130.
36. BEGUER, R., Estudio crítico exegético de Me 13, 32. 131-153.



ÍNDICES DE LOS SIETE PRIMEROS AÑOS 163 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 10 (1965) 

37. CUBELLS, F., El mito del eterno retorno y algunas de sus doctrinas en la
filosofía griega, 5-176. 

38. GIRONÉs, G., La causalidad humana en la encarnación, 177-220.
39. MARCO, J., Las migraciones humanas y su dimensión histórica y geográfica,

221-227.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 11 (1966) 

40. DOMINGO BUGEDA, S., La necesidad de los sacramentos según el Concilio de
Trento, 5-46. 

41. PESET, M., Inéditos de Gregorio Mayáns y Sisear (1699-1781) sobre el apren
dizaje del derecho, 47-110.  

42. CÁRCEL, V., Obras impresas del siglo XVI en la biblioteca de San Juan de
Ribera, 111-383 ( + 60 lám.). 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 12 (1966) 

43. MESTRE, A., Ilustración y reforma de la Iglesia. Pensamiento político-reli
gioso de Gregorio Mayáns y Sisear (1699-1781), 5-509. 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 13 (1967) 

44. CUBELLS, F., El concepto de puro en Kant y su sentido epistemológico en 
la Crítica de la Razón Práctica, 5-178. 

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 14 (1967) 

45. SEBASTIÁN IRANZO, V., La teocracia pontificia en Francisco de Eiximenis,
5-182.

46. MARCO, J., La comarca como división territorial, 183-213.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 15 (1968) 

47. COLLADO, V., Escatologías de los profetas, 5-336.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 16 (1968) 

48. MONCHO, J. R., La unidad de la vida moral según Aristóteles, 5-394.
49. PESET, M., De nuevo sobre la génesis de los fueros de Valencia, 394-413.

ANALES DEL SEMINARIO DE VALENCIA 17 (1969-1974) 

50. VILAR, V., Los últimos descubrimientos arqueológicos de Jerusalén y el tra
zado de los muros II y III de Flavio Josefo, 5-22. 

5 l. HERNÁNDEZ CATALÁ, V., Algunas consideraciones previas al estudio científico 
de la religión, 23-98. 

52. GrnoNÉS, G., Respuesta a K. Rahner sobre la teología trinitaria, 99-120.
53. MoLINA, A., Lo jurídico y lo pastoral, 121-140.



164 JORGE MIRÓ MIRÓ 

.ANALES VALENTINOS 1 (l 97 5) 
54. ALIAGA, E., El sacrificio sacerdotal de Jesucristo en las "Enarrationes in

Psalmos" de S. Agustín, 3-28. 
55. HERNÁNDEZ CATALÁ, V., Modelos simbólicos de lo divino en la historia de

las religiones, 29-78. 
56. CÁRCEL, V., El nuncio Brunelli y el Concordato de 1851, 79-198.

ANALES VALENTINOS 2 (1975) 
57. PANNENBERG, W., Antropología cristiana y personalidad, 209-220.
58. FRIES, H., ¿Jesús al margen de la Iglesia?, 221-244.
59. PESET, M., Apuntes sobre la Iglesia valenciana en los años de la nueva

planta, 245-258. 
60. PÉREZ DE HEREDIA, l., Inquisidor y juez: una incompatibilidad en Derecho

procesal Canónico, 259-276. 
61. MESTRE, A., Influjo erasmiano en la espiritualidad del Inquisidor General

Felipe Bertrán (1704-1783), 277-296. 
62. BoNET, V. M., Notas acerca del fenómeno religioso en Japón, 297-308.
63. CÁRCEL, V., El nuncio Brunelli y el Concordato de 1851 (continuación),

309-378.

ANALES VALENTINOS 3 (1976) 
64. COLLADO, V., Yahwé no es un Dios terrible, 1-20.
65. VILAPLANA, A., El problema del hombre en el catolicismo contemporáneo,

21-34.
66. GIRoNÉs, G., Hardouin y Berruyer, dos herejes oportunos, 35-44.
67. MoLINA, A., Juan de Torquemada y la teoría de la potestad indirecta de la

Iglesia en asuntos temporales, 45-78. 
68. MESTRE, A., La reforma de la predicación en el siglo xvu. (A propósito de

un tratado de Bolifon), 79-120. 
69. GARRIDO, J. J., Spinoza y la interpretación del cristianismo, 121-178.
70. CASTELLOTE, S., El hombre como persona según Francisco Suárez, 179-208. 

ANALES VALENTINOS 4 (1976) 
71. ALEJOS, A., Cristo en Simone Weil, 221-306.
72. PESET, M.; LÓPEZ, M. V.; LA PARRA, S.; CERVERA, M. F.; ARQUIOLA, E.; 

PESET, J. L., El clero ante la peste de Valencia de 1647-1648, 307-344. 
73. CONEJERO, V., El trienio Constitucional en Valencia (1820-1823), 345-370. 
74. GARCÍA ARACIL, S., Un manuscrito inédito valenciano del siglo xv titulado 

"Art de ben morir", 371-414. 
75. GIRONÉS, G., La teología figurada, 415-418.

ANALES VALENTINOS 5 (1977) 
76. ARNAU, R., El diaconado como carisma y ministerio, 1-24.
77. ANTOLÍ, M., La Iglesia revisa su actitud de cara a la política, 25-54.
78. CÁRCEL, V., La Santa Sede y La revolución de 1868, 55-114.



ÍNDICES DE LOS SIETE PRIMEROS AÑOS 165 

79. UREÑA, M., Esencia y formas de la apologética, 115-142.
80. GARRIDO, J. J., A propósito de un libro sobre lenguaje religioso, 143-158.
81. CORTINA, A., A propósito de un libro entre las relaciones entre Ciencia y

Religión, 159-174. 

ANALES VALENTINOS 6 (1977) 
82. PÉREZ DE HEREDIA, l., Abogado o procurador y juez: estudio histórico

canónico y problemática de la nueva codificación, 193-262. 
83. ELORRIAGA, C., Problemas de la teología del pecado original: En torno a

las controversias habidas en los últimos años, 263-298. 
84. .ANToLÍ, M., Algunas observaciones sobre la economía de la Iglesia, 299-322.
85. GARRIDO, J. J., La imaginación según Spinoza, 323-356.
86. Corno, H., Las Facultades de Leyes de la Ilustración europea, 357-376.
87. AzAGRA Ros, J., Notas acerca de la desamortización de propios y comunes

en la provincia de Valencia y su contexto histórico (1854-1855), 377-408. 

ANALES VALENTINOS 7 (1978) 
88. ARNAU, R., Apunte sobre fe e historia en la teología protestante alemana,

1-16.
89. UREÑA, M., Ernst Bloch y la interpretación del cristianismo, 17-58.
90. CÁRCEL, V., Las visitas "ad limina" de los arzobispos de Valencia, 59-84.
91. CÁRCEL, M. M., La Diócesis de Valencia en 1617, 85-148.
92. CONEJERO, V., Dos eclesiásticos catalanes acusados de jansenismo: Josep

Climent y Félix Amat, 149-177. 
93. CABO, A. V., La crítica de G. E. Moore al idealismo y al solipsismo y su

lugar en la evolución de la :filosofía contemporánea, 178-202.
94. ELORRIAGA, c., Redención en Cristo, 203-212.

ANALES VALENTINOS 8 (1978) 
95. ELORRIAGA, C., El hombre viejo y el hombre nuevo. (Breve introducción a

los volúmenes más estrictamente cristológicos en la Dogmática de Karl 
Barth), 237-330. 

96. ARNAU, R., Sobre la participación del pueblo en la elección de los ministros.
Reflexión eclesiológica, 331-354. 

97. Luoó, J., José Climent: :filojansenismo y regalismo en la España de Car
los III, según los documentos inéditos del Archivo General de Simancas. 
Relaciones Iglesia-Estado. Daléctica episcopalismo-papado, 355-418. 

98. PRADES CELMA, J. L., Una interpretación del concepto de "racionalidad" en
Wittgenstein, 419-450. 

99. ARNAU, R., Cuestiones de penitencia. En diálogo con el P. Miguel Nicolau,
s. J., 451-455.

ANALES VALENTINOS 9 (1979) 
100. ALONSO ScHéiKEL, L., "Benedicti Pererii Valentini", 1-1 O.
101. ARNAU, R., La confirmación, sacramento de incorporación a la Iglesia, 11-34.
102. ALIAGA, E., La confirmación: anotaciones ecuménicas, 35-68.



166 JORGE MIRÓ MIRÓ 

103. CÁRCEL, M. M., La Diócesis de Valencia en 1622 (segundo informe del
Arzobispo Aliaga), 69-140. 

104. CoNILL, J., El estudio del tiempo en Aristóteles, 141-168.
105. MOYA EsPÍ, C. J., Historia y hermenéutica en Wilhelm Dilthey, 169-178.
106. GARCÍA RocA, J., Ontología hermenéutica y ontología de la palabra, 179-226.

ANALES VALENTINOS 10 (1979) 
107. PAYÁ ANDRÉS, M., Iglesia universal-Iglesias particulares. Estado de la cues

tión después del Vaticano II, 249-284. 
108. ARNAU, R., La competencia del ministro en la celebración eucarística según

Lutero. (Mediando en una discusión), 285-310. 
109. SANCHO, J., "Fide divites". "Bienaventurados los pobres de espíritu" en la

interpretación de los Santos Padres hasta Orígenes, 311-350. 
110. ANTOLÍ, M., La teología de la liberación entre Medellín y Puebla, 351-412.
111. ELORRIAGA, C., El aspecto metodológico del acceso al punto Omega según

Teilhard de Chardin, 423-434. 
112. VrLLACAÑAS, J. L., Mundo sensible-Mundo inteligible en la preparación de

la "Dissertatio" de 1770, 435-490. 

ANALES VALENTINOS 11 (1980) 

113. GrL HELLÍN, F., El lugar propio del amor conyugal en la estructura del 
matrimonio según la "Gaudium et spes", 1-36. 

114. ELORRIAGA, C., El contexto cristocéntrico de la teología del pecado. Cues
tiones básicas acerca del tema "pecado original", 37-68. 

115. G1RONÉS, G., La procesión del Espíritu Santo y el Logocentrismo, 69-82.
116. FRANCH, R., Un caso de señorío eclesiástico valenciano: el Convento de

Aguas Vivas durante el siglo XVII, 83-118. 
117. CÁRCEL, M. M., La Diócesis de Valencia desde 1627 hasta 1646. (Los últi

mos informes del Arzobispo Aliaga), 119-150. 
118. CRUYSBERGHS, P., Hegel y el panteísmo, 151-170.
119. PÉREZ DE HEREDIA, I., Los profesores de Facultades Eclesiásticas según la

121. 

122. 

123. 
124. 
125. 
126 . 

Constitución "Sapientia Christiana" y sus normas ejecutivas, 171-226. 
120. EsTEVE, J., Nuevas sugerencias en torno a los orígenes de Valencia, 227-236.

ANALES VALENTINOS 12 (1980) 

ARNAU, R., El planteamiento del sacerdocio ministerial desde S. Pío X al 
Concilio Vaticano II, 253-280. 

ELORRIAGA, C., El contexto cristocéntrico de la teología del pecado. (Cues-
tiones básicas acerca del tema "pecado original"), 281-316. 

GmoNÉS, G., "En el nombre del Padre", 317-324. 
UREÑA, M., Ernst Bloch. Doctrina de las categorías (I), 325-356. 
CÁRCEL, V., El clero valenciano en el ocaso del siglo XIX, 357-384. 
MoLINA, A., La Iglesia y la Constitución Española de 1978, 385-438. 



ÍNDICES DE LOS SIETE PRIMEROS AÑOS 1 67 

ANALES VALENTINOS 1 3  (1981)  
127. ALBIÑANA, S., José Climent y la  creación de  la  cátedra De Locis Theologicis

en la Universidad de Valencia, 1-26. 
128. PAYÁ, M., Lo pastoral en la Iglesia: unidad analógica de sus distintas acep-

ciones, 27-38. 
129. ALEJOS, A., El Verbo encarnado en la vida y escritos de Rusbroquio, 39-58.
130. GARRIDO, J. J., Ortega y Gasset, maestro de Zubiri, 59-84.
131. CASTELLOTE, S., Las relaciones humanas. Estudio metafísico-jurídico con

especial consideración de la teoría de las relaciones trascendentales según 
Francisco Suárez, 85-134. 

132. JANINI, J., La Misa hispánica de Santa Marina, 136-140.

ANALES VALENTINOS 1 4  (1981)  
133. PÉREZ DE HEREDIA Y VALLE, I., Cuidado pastoral y requisitos previos a la 

celebración del matrimonio, según el proyecto del nuevo Código, 169-224 
134. GIRONÉS GUILLEM, G., Teología de la estética, 225-232.
135. CASTELLOTE CUBELLS, S., La filosofía de la vida en Karl Jaspers vista desde

el concepto de trascendencia, 23 3-242. 
136. LA PARRA LÓPEZ, E., La primera organización de un círculo obrero (El 

reglamento de 1872 del Círculo de Alcoy), 243-254. 
137. PLA ALBEROLA, P. J., Los beneficios eclesiásticos y sus rentas a través de

las visitas pastorales: La Parroquia de Santa María de Cocentaina a 
principios del siglo xvm, 255-270. 

138. CoRBÍ FERNÁNDEZ DE YBARRA, J., Examen crítico de la concepción de la
filosofía de Gilbert Ryle, 271-308. 

2. lNDICE DE AUTORES *

Agulles, J., 35. 
Albiñana, S., 127. 
Alejos, A., 71; 129. 
Aliaga, E., 54, 102. 
Alonso Schéikel, L., 100. 
Antolí, M., 77; 84; 110. 
Arnau, R., 15; 29; 76; 88; 96, 99; 101; 
Arnau, R., 15; 29; 76; 88; 96, 99; 101 ;  

- 108; 121 .
Arquiola, E., 72. 
Aspurz, M., 28. 
Azagra, J., 87. 

Beguer, R., 36. 
Bonet, V. M., 62. 

Cabo, A. V., 93. 

Calatayud, V., 19. 
Cárcel, M. M., 91; 103 ;  117. 
Cárcel, V., 42; 56; 63; 78; 90; 125. 
Castellote, S., 10; 25; 70; 131; 135. 
Cervera, M. F., 72. 
Coing, H., 86. 
Collado, V., 47; 64. 
Collado, V., 47; 64. 
Conejero, V., 73 ; 92. 
Conill, J., 104. 
Corbí, J., 138. 
Cortina, A., 81. 
Cruysberghs, P., 118. 
Cubells, F., 1; 8; 16; 21; 27; 32; 37; 44. 

Domingo Bugeda, S., 40. 

* El número que figura detrás de cada autor remite al número correlativo del
Indice de Artículos y Notas. 



168 JORGE MIRÓ MIRÓ 

Elorriaga, C., 83; 94; 95; 111; 114; 122. 
Esteve, J., 12; 20; 120. 

Franch, R., 116. 
Fries, H., 58. 

Molina, A., 53; 67; 126. 
Moncho, J. R., 48. 
J,:<oya, C., 105. 

Pannenberg, W., 57. 
Payá Andrés, M., 107; 128. 

García Aracil, S., 74. 
García Roca, J., 106. 

Pérez de Heredia, l., 60; 82; 119; 133. 
Peset, J. L., 72. 

Garrido, J. J., 69; 80; 85; 130. 
Gil Hellín, F., 113. 

Peset, M., 41; 49; 59; 72. 
Piedra, J., 33. 

Gironés, G., 26; 30; 38; 52; 66; 75; Phi Alberola, P. J., 137. 
Poveda, E., 33. 115; 123; 134. 

Hemández Catalá, V., 51; 55.
Hípola, F., 3; 7 ;  14; 18; 31. 

Janini, J., 9; 11; 22; 132. 

La Parra, E., 72; 136. 
López, M. V., 72. 

Llidó, J., 97. 

Marco, J., 39; 46. 
Mestre, A., 34; 43; 61; 68. 

3.  

3.1. Filosofía. 

Prades Celma, J. L., 98. 
Pucho!, V., 6. 

Sancho, J., 109. 
Sebastián lranzo, V., 45. 

Teixidor, J., 2. 

Ureña, M., 79; 89; 124. 

Vilaplana, A., 4; 13; 24; 65. 
Vilar, V., 5; 17; 50. 
Villacañas, L., 112. 

1NDICE SISTEMA TICO 

3.1.1. Filosofía general: 80, 81, 106, 111, 112. 
3.1.2. Historia de la filosofía: 1, 8, 10, 16, 21, 23, 25, 27, 28, 32, 37, 44, 

48, 69, 70, 85, 89, 93, 98, 104, 105, 118, 124, 130, 131, 135, 138. 
3.1.3. Ética: 14, 18, 31. 
3.1 .4. Humanidades: 12, 20. 
3.1 .5. Pedagogía: 19. 

3.2. Teología. 

3.2.1. Teología bíblica. 

3.2.1.1. Exégesis: 35, 36, 47, 64. 
3.2.1.2. Crítica literaria: 17. 
3.2.1.3. Arqueología : 5, 50. 

3.2.2. Teología dogmática. 

3.2.2.1. Misterio y problema de Dios: 52, 71. 
3.2.2.2. Antropología teológica : 57, 65, 83, 114, 122. 
3.2.2.3. Teología fundamental: 6, 79. 



ÍNDICES DE LOS SIETE PRIMEROS AÑOS 169 

3.2.2.4. Cristología y soteriología: 2, 38, 94. 
3.2.2.5. Mariología: 26, 30. 
3.2.2.6. Eclesiología: 58, 96, 107. 
3.2.2.7. Sacramentología: 4, 29, 40, 54, 76, 99, 101, 102, 108, 121. 
3.2.2.8. Historia de los Dogmas: 66, 121. 
3.2.2.9. Gracia: 13. 
3.2.2.10. Teología protestante: 88, 95, 108. 
3.2.2. 11. Estudios históricos: 111, 129. 
3.2.2.12. Varios: 33, 75, 1 15, 123, 134. 

3.2.3. Teología pastoral: 53, 128. 

3.2.4. Teología Moral. 

3.2.4.1 .  Moral social y política: 77, 84, 110. 
3.2.4.2. Moral sexual y familiar: 113. 

3.2.5. Liturgia: 9, 11, 132. 

3.3. Derecho can6nico: 3, 7, 24, 4 1 ,  45, 53, 60, 67, 82, 86, 119, 126, 133. 

3.4. Historia. 

3.4.1. Historia general: 34, 41 ,  43, 56, 61 ,  63, 68, 78, 92, 97. 
3.4.2. Historia de Valencia: 49, 59, 72, 73, 87, 90, 91, 100, 103, 116, 1 17, 

120, 125, 127, 136, 137. 
3.4.3. Patrología: 15, 54, 109. 
3.4.4. Historia de las Religiones: 51, 55, 62. 

3.5. Geografía: 39, 46. 

3.6. Biblioteconomía: 22, 42, 46, 74. 




